GAMARA MUNICIPAL DE CORNELIO

PROCÓPIO

ESTADO DO PARANA

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO DA CÂMARA
MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO, ESTADO DO PARANÁ, REALIZADA EM 09 DE
AGOSTO DE 2021.

ATA N°. 001/2021

Aos nove dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e um, a Comissão de
Finanças e Orçamentos reuniram-se na Câmara Municipal de Cbrnéiio Procópio,
Estado do Paraná, sob a Presidência do vereado Rafael Alcanjtara Hannouche,
Carlos Marques Bonfim, Relator da Comissão e Fernando Vanuchi Peppes, membro
da Comissão, presentes ainda os senhores Rafael Brocher Advogado da Câmara
Municipal, Alfredo José de Carvalho Filho, Assessor Jurídico da Presidência e
Adejacir Batista Moreira, Chefe Contábil Financeiro. Na Ordem do dia contou o
PROCESSO N°. 276554/15 ASSUNTO: PRESTAÇÃO DE CONTAS DO PREFEITO
MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO REF. O ÂNO DE 2014 DO
EX PREFEITO FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES - ACÓRDÃO DE
PARECER PRÉVIO N° 123/21 da Segunda Câmara - Parecer Prévio recomendando
a  irregularidade das contas. Déficit orçamentário de fontes 'financeiras não
vinculadas. Ressalva. Existência de conta corrente com saldo contábil a descoberto.
Aplicação de multa ao gestor. Encaminhamento á Coorden^doria Geral de
Fiscalização para ciência. Informando que esta Casa Legislativa distribuiu cópia do
parecer prévio aos vereadores em conformidade com o Art. 212 do Regimento
Interno desta Casa Legislativa. Após discutido o referente Processo de Prestação
de Contas, ficou decidido que dará o prazo de 10 (dez dias) úteis' após a data do
recebimento da intimação para o senhor Frederico Carlos de Caryalho Alves Ex-
Prefeito do Município para apresentar defesa por escrito à Comissão Permanente
de Finança e Orçamento da Câmara Municipal. Nada mais havendo a tratar, o
Presidente da Comissão encerrou a presente reunião da qual se lavrou esta ata, em
conformidade do Art. 236 -§ 1° -lAIl^dg-R^ Interno desta
que segue a Ata aprovada e assi^á^^^j^odos os presentes.

************************

Rua Paraiba, 163 - Centro - 86.300-000 - Coméllo Procópio - PR - Fone: (43) 3133-3000 - e-mail: ramaramunicipplcp|5!qmail.com